
 

 

ESTE ARQUIVO É ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME A LEI MUNICIPAL N0 263 

DE 11 DE MAIO DE 2018 
CONFORME MP N 20.200-2DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE 

CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRAS - ICP BRASIL  
 

 

 

 

 

 
 

DIÁRIO OFICIAL 

LEI 243 22/02/2018 
ANO I MONTE SANTO SEGUNDA– FEIRA 26 DE JUNHO DE 2023  N°249 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
PORTARIA/DIÁRIA/SEMAS N° 020/2023.  
 
 Autoriza viagem a Servidora a Sr. Leia Lima de Sousa e concede 

diárias e dá outras providências. 

 

 
O SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, de 

Monte Santo do Tocantins – Tocantins, no uso de suas atribuições 
legais, conforme estabelecido pela Lei Municipal nº 264/2021 de 
03 de março de 2021; e; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de deslocamento 

da Servidora LEIA LIMA DE SOUSA, Assistente Social, matricula 
n°895, para viagem com destino a Palmas/TO.  

 
CONSIDERANDO a necessidade de conceder diária 

a senhora  LEIA LIMA DE SOUSA, em viagem a Palmas/TO, para 
participar do Capacitação presencial sobre proteção, com o 
foco no resultado sistêmico 6 do selo UNICEF, no dia 26 de 
Junho de 2023. 

 
R E S O L V E 
 
I – AUTORIZAR a Senhora, LEIA LIMA DE SOUSA, 

CPF:987.587.301-25, Assistente Social, lotada na Secretaria de 
Assistência Social deste Município, a dirigir-se à cidade de 
Palmas/TO, com a finalidade participar da  Capacitação 
presencial sobre proteção, com o foco no resultado sistêmico 6 do 
selo UNICEF. 

 
II - CONCEDER ao servidor acima mencionado 1/2 

(meia) diária no valor unitário de R$ 200,00, totalizando o valor  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

de R$ 100,00 visando atender o que dispõe os considerados 
acima. 

 
III - Esta Portaria entrar em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Secretaria de Municipal de Assistência Social de 

Monte Santo do Tocantins, em 22 de Junho  de 2023. 
 
 
 
 
 
Paulo Wanderson Sousa Azevedo 

Secretário Municipal de Assistência Social 
DECRETO 021/2022 

 
 
 
PORTARIA/DIÁRIA/SEMAS N° 021/2023.  
 
 Autoriza viagem a Servidora a Srª. Delba Mair Gomes de Siqueira  

e concede diárias e dá outras providências. 

 

 
O SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, de 

Monte Santo do Tocantins – Tocantins, no uso de suas atribuições 
legais, conforme estabelecido pela Lei Municipal nº 264/2021 de 
03 de março de 2021; e; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de deslocamento 

da Servidora DELBA MAIR GOMES DE SIQUEIRA, Assistente 
Social, prestadora de serviços, para viagem com destino a 
Palmas/TO.  

 
CONSIDERANDO a necessidade de conceder diária 

a senhora  Delba Mair Gomes de Siqueira , em viagem a 
Palmas/TO, para participar da Capacitação presencial sobre 
proteção, com o foco no resultado sistêmico 6 do selo UNICEF, 
no dia 26 de Junho de 2023 

 
R E S O L V E 
 
I – AUTORIZAR a Senhora, DELBA MAIR GOMES 

DE SIQUEIRA, CPF:348.079.421-15, Assistente Social, lotada na 
Secretaria de Assistência Social deste Município, a dirigir-se à 
cidade de Palmas/TO, com a finalidade participar da  Capacitação 
presencial sobre proteção, com o foco no resultado sistêmico 6 do 
selo UNICEF. 

 

SUMÁRIO 

      

     

      ATOS DO PODER EXECUTIVO 

      
      PORTARIA/DIÁRIA/SEMAS N°020/2023.................1 
      PORTARIA/DIÁRIA/SEMAS N°021/2023.................1 
      EDITAL N°005/2023........................................................2 
      PORTARIA/SEMUS/ N°048/2023................................2 

       

       

       
   

 

 

 



 

       DIÁRIO OFICIAL 
ANO | – EDIÇÃO Nº 249  MONTE  SANTO                         SEGUNDA – FEIRA 26 DE JUNHO DE 2023 

  

2 
ESTE ARQUIVO É ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME A LEI MUNICIPAL N0 263 

DE 11 DE MAIO DE 2018 
CONFORME MP N 20.200-2DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE 

CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRAS - ICP BRASIL  

II - CONCEDER ao servidor acima mencionado 1/2 
(meia) diária no valor unitário de R$ 200,00, totalizando o valor 
de R$ 100,00 visando atender o que dispõe os considerados 
acima. 

 
III - Esta Portaria entrar em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Secretaria de Municipal de Assistência Social de 

Monte Santo do Tocantins, em 22 de Junho  de 2023. 
 
 
 
Paulo Wanderson Sousa Azevedo 

Secretário Municipal de Assistência Social 
DECRETO 021/2022 

 
 
 
 
 
EDITAL DE  N° 005  DE  23 DE JUNHO DE 2023. 

 
“Apresentação  e publicação  dos candidatos aptos a participarem  
do  processo seletivo referente a Eleição do Conselho Tutelar  
exercício 2024/2027 do município de Monte Santo do Tocantins-
TO. 

 
 
A Comissão Especial, para o processo de escolha dos membros 
do Conselho Tutelar, 
constituída pelo CMDCA- Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente do Município de Monte Santo do 
Tocantins, na forma da Resolução nº. 012 de 07 de Fevereiro de 
2023, torna público as notas dos candidatos participantes  e aptos 
a concorreram ao cargo, com a  abertura do prazo de 02(dois) dias 
para que os interessados  apresentarem recursos junto à essa 
comissão, conforme o que receitua o Edital de Nº 001 de 23 de 
Janeiro de 2023, a seguir exposto: 

 
ORDEM NOME DA CANDIDATA 
01 IRENY DA SILVA FERREIRA 
02 RAIANE SANTOS CARDOSO MORAIS 
03 RAFLEZIA MOURÃO FREITAS 
04 ÉRICA AZEVEDO LIRA MARTINS 
05 LUCIENE ALVES INÁCIO 
06 ANA PAULA DE SOUZA AGUIAR 
07 DEUSILEIA BRITO BARBOSA SILVA 

 
 
Fica homologada nesse ato os nomes dos candidatos aptos a 
concorrer ao processo eleitoral, salvando-se disposições em 
contrário. 
Fica eleito o Foro da Comarca de Paraíso do Tocantins para 
dirimir as questões decorrentes da execução do presente Edital, 
com renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado 
que seja. 

 
Monte Santo do Tocantins, 23 de Junho de 2023. 

Jucilde Maria da Silva Cardoso 
PRESIDENTE DO CMDCA 

 

 
Dayane Soares dos Santos Anjos 

COMISSÃO ESPECIAL PARA O PROCESSO 
DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO 

CONSELHO TUTELAR 
 
 
 
 
PORTARIA/SEMUS/ Nº 048/2023 
 
 
AUTORIZA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS PARA VIAGENS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, de 

Monte Santo do Tocantins – Tocantins, no uso de suas atribuições 
legais, e; 

 
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 264/2021 

de 03 de março de 2021, que dispõe sobre Viagem a Serviço e 
Concessão de Diária a Servidor dos Órgãos da 
Administração Pública Direta e Indireta fora do Município. 

 
RESOLVE 
 

 Art. 1º - Conceder diárias no valor de R$ 250,00 referente ao 
tempo de 100%, por tempo integral, perfazendo um valor total de 
R$ 250,00 ao(a) Servidor(a),  Pablo Martins dos Santos, 
matricula 1699, CPF: 013.194.301-47, lotado(a) junto a(o) 
Secretaria Municipal de Saúde, no Cargo de Secretário de Saúde, 
para realização de despesas durante viagem a cidade de LAGOA 
DA CONFUSÃO, com a finalidade participar da 3° Reunião 
Ordinária da CIR, conforme ofícios em anexos. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Secretaria Municipal de Saúde de Monte Santo do Tocantins, em  
 05 de junho de 2023. 

 

 
  

 
 

PABLO MARTINS DOS SANTOS 
Sec. Municipal de Saúde 

Decreto n° 040/2022 

 
 
 
 
 



 

       DIÁRIO OFICIAL 
ANO | – EDIÇÃO Nº 249  MONTE  SANTO                         SEGUNDA – FEIRA 26 DE JUNHO DE 2023 

  

3 
ESTE ARQUIVO É ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME A LEI MUNICIPAL N0 263 

DE 11 DE MAIO DE 2018 
CONFORME MP N 20.200-2DE 24/08/2001, QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE 

CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRAS - ICP BRASIL  

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MONTE SANTO DO TOCANTINS, ESTADO 

DO TOCANTINS,  26 DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE 2023 
 
 

NEZITA MARTINS NETA 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


		2023-06-26T12:05:24-0300
	MUNICIPIO DE MONTE SANTO DO TOCANTINS:01613093000192




